Domina M. die 7 martii 1986 etiam in nomine proprio formalem oppositionem sententiae adoptionis uno ante anno latae: « A la date infra, la dame M., representee (sic!) par le Rev. Promoteur de la Justice, presenta une opposition a la sentence d'adoption emise le 7 mars 1985 avec une procuration et deux documents, en deux copies (p. 26) ».

5. Contra hanc actionem pars adoptata, R., sese defendit, ac ideo, post brevem instructionem, Tribunal Appellationis Beryten. Maronitarum die 21 iulii 1986 edidit sententiam quae, reiciens rationes prolatas pro nullitate sententiae adoptionis, istam adoptionem in secunda instantia plene confirmavit.

Sed non quievit Promotor Justitiae; qui die 16 septembris 1986 petitionem pro restitutione in integrum porrexit Tribunali Berytensi Maronitarum tertii gradus, et haud freta, die 23 septembris 1986 M. addidit etiam instantiam suspensionis executionis sententiae. Cui instantiae accedens eodem die, praeses Tribunalis suspensit executionem sententiae secundae instantiae.

Die 3 decembris 1986, per delegationem Patriarchae Maronitarum nominatum est Tribunal pro tractatione causae restitutionis in integrum (Acta originalia, p. 98, et p. 150). Hoc Tribunal sententia die 12 octobris 1987 restitutionem in integrum admisit contra duas sententias conformes pro adoptione, et tunc, de merito, definivit condiciones pro adoptione non exstitisse.

Contra hanc decisionem pars adoptata, R., ad Romanam Rotam die 21 octobris 1987 recurrere petens: « casser le jugement rendu le 12 octobre 1987 qui annule l'acte d'adoption entre feu Mme. C. et M.lle R.; confirmer le jugement d'adoption rendu en date du 21 juillet 1986 — faire supporter Mme. M. les frais, charges et honoraires (Summ., p. 100) ».

6. Patrocinio gratuito petito concessoque atque Advocato pro parte adoptata, R., necnon Advocato pro alia parte V., constitutis, discussio scripta et oralis inter Promotorem Justitiae Huius Apostolici Tribunalis ac Advocatos habita est. Cum in sua instantia diei 16 junii 1990, Adv. V. declaravit se certare pro iuribus D.nae R. et deputandum fore novum patronum ex officio, si aliter eveniat, et cum de facto Adv. R. iam advocatum pro parte adoptata nominatus fuit die 18 januarii 1990, accepta fuit resignatio Adv. V. die 21 junii 1990. Quaestionibus proceduralibus decreto ponentis diei 28 junii 1990 determinatis, dubium definitive concordatum est alio decreto ponentis diei 23 octobris 1990.

Ideo, memoriali Advocati partis adoptatae perpenso, voto Promotoris Justitiae H.A.T. tamquam partis in causa exposito ac debite ponderato, Infrascripti Patres hodie legitime coadunati sunt ad sequentia dubia, omnibus formulationae perfectiori consentientibus, diluenda:

« I: An constet de nullitate sententiae die 12 octobris a. 1987 a Tribunali Appellationis Berytensi Maronitarum tertiae instantiae latae, in casu? II: et quatenus "Affirmative", an constet de re iudicata, in casu? ».

IN IURE. — 7. Lex Reipublicae Libanensis diei 2 aprilis 1951 definivit competencias in rebus civilibus mixtisque coetuum religiosorum ac eorum Tribunalium, et in Article # 4 specificè statuit: « Sont de la competence des juridictions confessionnelles: 1) la filiation, la legitimation des enfants et ses effets 2) l'adoption 3) la puissance paternelle sur les enfants 4) la garde des enfants et leur education ... » (Cf. MAHMASSANI et al., *Statut personnel: Textes en vigueur au Liban, Publications de la faculté de droit*, Beyrouth, 1970, p. 338).

Normae, igitur, quae regulant institutum adoptionis apud communitates catholicas Libanenses elenchantur in libro citato, capitulo V, articulis 98-118, p. 386-392. Inter has legimus: « Art. 112: L'adoption n'est pas possible que par decision du tribunal communau-

taire approuvée par l'Eveque »; « Art. 114: L'adoption peut, par motifs graves, être révoquée par décision rendue par le tribunal, le promoteur de justice entendu »; « Art. 116: Le droit d'intenter l'action en révocation de l'adoption appartient, en principe, exclusivement à l'adoptant et à l'adopté. Toutefois, il appartient au promoteur de justice d'exercer cette action s'il est convaincu de l'existence de pressions de l'un sur l'autre, propres à faire craindre un préjudice pur celui-ci et sa famille et à l'empêcher d'exercer son droit ».

8. *Aliae normae principaliores quae nostro casu intersunt, inveniuntur in Codice Orientali Procedurae, qui promulgatus est Motu Proprio « Sollicitudinem Nostram » die 6 januarii 1950.*

Inter eas est c. 200 quae definit nullitatem actus iuridici: « # 1. Nullitas actus tunc tantum habetur, cum in eo deficiunt quae actum ipsum essentialiter constituunt, aut solemnia seu condiciones desiderantur a canonibus ad validitatem requisitae ».

Canonica nullitas alicuius actus iuridici, igitur, potest profluere vel ex iure naturali vel ex iure positivo, i. e., sive deficiunt elementa essentialiter constitutiva ipsius actus, sive deficiunt illa solemnia a lege positiva requisita sub poena nullitatis.

C. 418 COP in specie providet: « Sententia insanabilis nullitatis laborat, quando: 1) Lata est a iudice absolute incompetenti vel in tribunali collegiali a non legitimo iudicum numero contra praescriptum c. 46 #; 2) Lata est inter partes, quarum alter saltem non habet personam in iudicio; 3) Quis nomine alterius egit sine legitimo mandato ».

9. *Aliae notiones canonicae, sicut oppositio tertii, res iudicata, restitutio in integrum etiam definiuntur in COP, Articolo III, Capitulis IX, De remediis iudicis contra sententiam., cc. 425-434.*

Quoad *oppositionem tertii*, recolimus partem tertiam, seu oppositorem, probare debere suum *ius* laesum esse vel laesum iri per executionem sententiae. Exinde, *ante* ipsam executionem sententiae suam oppositionem manifestare debet; deinde, habet partem standi in iudicio solummodo, « instantia accepta », id est si, a *decreto* iudicis, oppositio sua, re vera, admittatur.

*Res iudicata*, seu duplex sententia conformis de eodem petito et ex eadem causa petendi, facit ius inter partes et dat actionem iudicati atque exceptionem rei iudicatae, quam iudex ex officio quoque declarare potest ad impediendum novam eiusdem causae introductionem.

Tantummodo partes in causa postulare possunt restitutionem in integrum (Cf. F. GALTIER, S.J, *Code Orientale de Procedure Ecclesiastique*, Beyrouth, 1951, p. 418: « Seules puevent en faire la demande, les parties pour lesquelles la sentence constitue chose jugée et qui s'estiment lésées par elle »). (Cf. etiam ROBERTI, ed. 4a, *De processibus*, Vol. I, p. 503). Tantum in causis minorum vel personarum moralium, videtur Promotor Justitiae posse instare pro restitutione in integrum (cf. c. 208 # 2 COP et 1688 # 2 CIC/1917), quoniam solummodo in his causibus periclitari possit bonum publicum. Possibilis, seu mere hypothetica injustitia, acceptata ac condonata silentio partis privatae cui interest, etenim, haud noceat bono communi.

Injustitia manifesta, quae causam dat actioni pro restitutione in integrum, non est cuiusvis species injustitiae, sed exoritur solummodo ab una ex quattuor speciebus injustitiae in c. 432 # 3 definitis: « De iniustitia autem manifesto constare non censetur, nisi: a) Sententia documentis innitatur, quae postea fuerit falsa deprehensa; b) Postea detecta fuerunt documenta, quae facta nova et contrariam decisionem exigentia peremptorie probent; c) Sententia ex dolo partis prolata fuerit in damnum alterius; d) legis praescriptum evidenter neglectum fuerit ».

Injustitia rei iudicatae est « decretoria », id est, necessarie oritur ex his quattuor causis praevisis in c. 1905 # 2 CIC/1917 et non sit tantum simplex seu naturalis injustitia (Cf. c. Mannucci DEC. XII(1927), n.5, p. 95).

Denique tandem, legimus in c. 433 COP: « # 1. Ad restitutionem in integrum concedendam competens est iudex qui sententiam tulit, nisi ea petatur ex neglecto a iudice praescripto legis; quo in casu eam concedit tribunal appellationis. # 2. Restitutio in integrum ne concedatur nisi auditis partibus atque promotore justitiae et defensore vinculi si hi priori iudicio interfuerint ».

IN FACTO. — 10. Patres Infrascripti censent sententiam Tribunalis Beryten. Maronitarum diei 12 octobris 1987 nullitate insanabili ad normam c. 418 COP laborare, in primis, quia lata est a iudice absolute incompetenti. Nam sicut vidimus in paragrapho superiori unicum iudicem competentem ad concedendam restitutionem in integrum esse iudicem qui sententiam tulit, nisi ea petatur ex neglecto a iudice praescripto legis; quo in casu eam concedit tribunal appellationis.

Atqui in mira confusaque introductione procedurae restitutionis in integrum, in casu, una res tantum est clarissima, nempe invocatum a nemine est neglectum a sententia adoptionis praescriptum cuiusquam legis.

Innuitur tantummodo in decisione hodie impugnata ad recentem productionem « des preuves et des nouveaux et graves documents contredisants les faits anterieurs », quae documenta reducuntur ad *unum*, seu parochi orthodoxi attestationem (quae, re vera dicit nihil de confessione religiosa adoptantis tempore adoptionis, cf. p. 67).

Nihil aliud. Exclusa ergo censura de neglecto legis praescripto, competentia pro invocanda restitutione in integrum pertinebat exclusive ad tribunal secundae instantiae quod sententiam tulerat; et cum id recurrentes non adiissent intra annum (c. 432 # 1), a jure petendi restitutionem in integrum deciderunt.

Vix memorandum est quod incompetencia *functionalis* qualis est in casu, quippe respiciens materiam et *gradum*, est *absoluta*, improrogabilis et potest in perpetuum excipi (ROBERTI, *De processibus*, vol. II, p. 225, # 490. Cf. una Beryten. Maronitarum c. Jarawan diei 9 februarii 1987).

11. Denuntiatum vitium haud est unica ratio nullitatis; etenim sententia dein laborat nullitate insanabili etiam ad normam c. 418 # 2 COP, utpote lata inter R. et partes, quarum alterae duae non habebant personam standi in iudicio, scilicet M. et Promotor Iustitiae.

D.na M., quam sententia diei 12 octobris 1987 ut partem actricem seu « la demanderesse » denominabat, re vera nullo modo habebat legitimationem activam (jus standi in iudicio) ita ut considerari potuisset pars in iudicio, cum actio judicialis pro facto juridico adoptionis constituendo declarandoque tantum interfuisset D.nae C. et D.nae R.

Nihilominus, novo statu adoptionis iam pacifice ab omnibus tum jure ecclesiastico tum jure civili Libanensi plene recognito, in die 7 martii 1986 — id est, annum post executionem sententiae — praesetulit oppositio a D.na M., persona extranea.

Attamen, talis oppositio manifeste illegitima fuit in quantum Art. 116 Statutorum Personalium exclusive reservat solis adoptanti vel adoptato jus abrogationem adoptionis exoptulandi. Atqui, M. est tertia persona, quae idcirco prohibetur ab impugnanda adoptione D.nae C. in favorem D.nae R. Et cum D.na M., vero, non habuisset

ullum ius ad adoptionem impugnandam, maiori ac meliori ratione declarare possumus eam nullum habuisse ius postulandi restitutionem in integrum contra rem iudicatam a sententia secundae instantiae diei 21 iulii 1986.

Praeterea, oppositio tertii numquam formaliter et in modo legali admissa est quia abest tabulis processualibus peculiare decretum iudicis talem oppositionem sancienti et tertiam partem in causa admitendi. Neve obiciatur quaestionem de activa legitimatione aliquo modo fuisse implicitam in proposita impugnatione. Nam, attento etiam caractere extraordinario impugnationis quae, praeter alia, signabat degenerationem jurisdictionis voluntariae in contentiosam, quaestio illa *essentialissima* erat, ideoque necessarie pertractanda erat modo *autonomo* et *praeliminari*, iuxta prudentem reservationem ante contestandam litem propositam a Rev. patrono conventae.

Quam ob rem, D.na M. numquam personam standi in iudicio, in casu, habuerat; sententia Tribunalis Beryten. Maronitarum diei 12 octobris 1987, igitur, manifeste nullitate laborare quia lata est inter R. et partem tertiam quae non habebat personam standi in iudicio.

12. Idem dicendum est de legitimatione activa Promotoris Iustitiae pro hoc casu. Nam Promotor Iustitiae primae instantiae, qui votum favorabile pro adoptione prompserat die 26 februarii 1985, isdem, post executionem sententiae, id est, die 29 januarii 1986 eandem sententiam primae instantiae diei 7 martii 1985 impugnavit appellatione simulque querela nullitatis. Etiam si ei concedatur, transactis tanto spatio temporis iam terminis, ius appellandi in casu, omnibus evidens est suum munus, ut publicum ministerium in causa de qua habuerat ius votum exarandi ad normam legis (Art. 113 Statutorum Personalium), iam, edita sententia secundae instantiae diei 21 iulii 1986 qua querela nullitatis reiecta est, adoptio confirmata est atque res iudicata declarata est, plene exhaustivisse.

Quo iure, igitur, potuitne restitutionem in integrum postulare? Patres Infrascripti, nimirum, censent Promotorem Iustitiae nullam personam standi in iudicio, in casu, habere cum

a) nullum habuisset ius initiandi novam actionem, seu causam voluntariae jurisdictionis pro facto iuridico constituendo transformandi in causam contentiosam pro restitutione in integrum. Nam causa adoptionis iam declarata erat res iudicata. Quomodo, ergo, publicus minister potuitne repraesentare partem privatam (« ...la dame

M., *représentée* par le Rev. Promoteur de la Justice, ... »? Tali repraesentatione ille proderet ejus muneri tutoris boni communis et se converteret in advocatum personae privatae quae iam suum privatum patronum habebat. Promotor Justitiae est tutor boni publici minime vero boni privati, id est, « interesse » D.nae M., quod tantum consistebat in spe expellendi mulierem adoptatam, R., ex habitatione cuius proprietas est ipso d.no W., eiusdem M. sponso. Sane, igitur, nullum bonum publicum de facto periclitabatur duplici conformi sententiae constituenti statum adoptionis inter D.nam C. et D.nam R.;

b) minime habuisset secundum Art. 116 Statutorum Personarum ius postulandi abrogationem adoptionis, quoniam hoc ius exclusive reservatur adoptanti vel adoptato. Ceterum, nulla exstitit factispecies aut instantia pro eius interventione justificanda, in casu, ob posteriorem clausulam Art. 116.

Profecto, igitur, sententia die 12 octobris 1987 a Tribunali Beryten. Maronitarum lata nullitate laborat quia lata est inter R. et duos alios adversarios, quorum neuter habuerat personam standi in iudicio.

13. Et etiam aliae rationes pro nullitate sententiae diei 12 octobris 1987 declaranda existunt, sicut, exempli gratia, nullitas insanabilis ob denegatam parti conventae R. legitimam defensionem, in quantum R. praebere debuerat probationes adhaesionis D.nae C. religioni Catholicae Maronitae necnon celebrationis eius matrimonium secundum ritum Maronitarum, quando tales probationes re vera incubuerant D.nae M., utpote actrici in iudicio pro restitutione in integrum.

Vel, exempli gratia, nullitas sanabilis (et non sanata) sententiae ad normam c. 420 # 2 COP quia motivis seu rationibus decidendi est destituta, in quantum nuda assertio Rev. Sergii, praesertim comparata cum attestazione parochi, plane inadequata fuit ad demonstrandam illam speciem manifestae injustitiae quae justificaret restitutionem in integrum.

Attamen, de his aliis rationibus Patres Infrascripti transeant, quia iam superabundanter demonstrata est insanabilis nullitas sententiae in examine.

Quibus omnibus tam in iure quam in facto supra expositis atque sedulo cribratis, Infrascripti Patres Auditores de Turno, pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, Christi nomine

invocato, actis omnibus una cum appellata sententia expensis, declaramus, pronuntiamus et definitive sentiamus, proposito dubio respondententes:

I: « *Affirmative*, seu *constare de nullitate sententiae* die 12 octobris 1987 a Tribunale Beryten. Maronitarum tertiae instantiae, in casu, lata »;

II: « *Affirmative*, seu *constare* adoptionem D.nae R. a D.na C., statutam a sententia Tribunalis Berytensi Maronitarum primae instantiae die 7 martii 1985 lata, et confirmatam a sententia a Tribunale Appellationis Unificato Maronitarum secundae instantiae die 21 iulii 1986 lata, *rem iudicatam esse* ».

Expresse revocamus, quippe, decretum suspensionis latum a praeside Tribunalis tertiae instantiae die 23 septembris 1986, et iubeamus ut, immediatim, decisio secundae instantiae executioni mandetur ad omnes iuris effectus.

Praeterea, declaramus partem conventam R. habere ius ad restitutionem expensarum omnium totius iudicii, necnon, attento c. 437 # 2 COP, ad refectionem damnorum omnium ei a temeraria lite a M. sociisque promota inflictorum.